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Pan
Tomasz Grodzki  
Marszałek Senatu RP

BPS/043-55-2012/22 – odpowiedź na oświadczenie senatorskie

Szanowny Panie Marszałku, 

w nawiązaniu do oświadczenia złożonego przez Pana Senatora Wadima 
Tyszkiewicza w dniu 15 grudnia 2022 r. w sprawie zanieczyszczenia Odry w Nowej Soli przez 
koncern Orlen nr BPS/043-55-2012/22 uprzejmie przedstawiam informacje, które na moją 
prośbę przedłożyli według właściwości Główny Inspektor Ochrony Środowiska (dalej: GIOŚ) 
oraz Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska  (dalej: GDOŚ).

Zgodnie z informacją przekazaną przez Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora 
Ochrony Środowiska (dalej: Lubuski WIOŚ) w piśmie z dnia 9 stycznia 2023 r., źródłem 
wycieku substancji ropopochodnej w dniu 6 grudnia 2022 r. był Terminal Paliw nr 93 
w Nowej Soli należący do grupy PKN Orlen S.A. Z dokonanych ustaleń wynika, że wypływ 
substancji ropopochodnej miał miejsce w ściance Larsena (znajdującej się od strony 
terminala). Stwierdzony wyciek ze ścianki Larsena może mieć związek z historycznymi 
zanieczyszczeniami gleby na terenie bazy paliw. Znajdujące się w glebie substancje 
ropopochodne, prawdopodobnie przez nieszczelności w ścianie, przedostały się 
do wód kanału portowego, powodując jej zanieczyszczenie. 

W ramach wspólnych działań, przeprowadzonych w dniu 6 grudnia 2022 r. 
z udziałem przedstawicieli Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nowej Soli, 
Inspekcja Ochrony Środowiska (dalej: IOŚ) dokonała poboru trzech prób wody 
z kanału portowego. Wyniki próby wody, pobranej przy ściance Larsena w środkowej części 
kanału, wykazały przekroczenie dopuszczalnych wartości granicznych dla wskaźnika 
indeksu oleju mineralnego dla I i II klasy jakości wód powierzchniowych (otrzymany wynik: 
1,1 mg/l; wartość graniczna ≤ 0,2 mg/l). Pozostałe dwie próby wody, pobranej na wysokości 
mostu przy Al. Wolności oraz przy ściance Larsena w północnej części kanału portowego, 
nie wykazały przekroczeń. Otrzymane wyniki prób wody pobranej w dniu 6 grudnia 2022 r. 
poddano analizie, odnosząc je do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 25 czerwca 
2021 r. w sprawie klasyfikacji stanu ekologicznego, potencjału ekologicznego i stanu 
chemicznego oraz sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzchniowych, 
a także środowiskowych norm jakości dla substancji priorytetowych (Dz. U. 2021, poz. 1475). 



Należy zaznaczyć, że nie ma podstawy prawnej, aby móc ocenić pojedyncze wyniki 
badań jakości wód powierzchniowych i podziemnych, gdyż wyżej wymienione 
rozporządzenie reguluje sposób dokonywania klasyfikacji jednolitych części wód 
powierzchniowych i podziemnych przez porównanie wartości średniej lub maksymalnej 
danego wskaźnika, obliczonej na podstawie pomiarów wykonanych w ciągu całego roku, 
w określonych warunkach metodycznych (np. w pełnym okresie wegetacyjnym) 
z określonymi dla tego wskaźnika wartościami granicznymi dla poszczególnych klas jakości 
stanu lub potencjału ekologicznego oraz stanu chemicznego jcwp. Powyższe porównanie 
wartości wskaźników do norm ma zatem charakter jedynie poglądowy. 

O powyższym zdarzeniu Lubuski WIOŚ niezwłocznie poinformował Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska 
w Gorzowie Wlkp. (dalej: RDOŚ) i Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego 
w Gorzowie Wlkp.

W ramach prowadzonych działań pokontrolnych, zobowiązano kierownictwo bazy 
do stałego monitorowania miejsca wycieku oraz systematycznego neutralizowania 
ewentualnego dalszego wycieku, przy zastosowaniu preparatu SINTAN. W celu całkowitej 
eliminacji wycieku, Spółka zobowiązała się w terminie do końca 2022 roku wykonać 
zabezpieczenia miejsc wycieku przy zastosowaniu specjalnej żywicy. W dniu 28 grudnia 
2022 r. specjalistyczna firma zewnętrzna przeprowadziła prace naprawcze na ściankach 
Larsena, przy zastosowaniu ww. żywicy. W czynnościach obserwacyjnych uczestniczył 
inspektor IOŚ. W ramach ww. działań, zaślepiono sześć otworów, z których przedostawały 
się zanieczyszczenia. 

W dniu 5 stycznia 2023 r. w celu sprawdzenia stanu jakości wody na zawartość 
substancji ropopochodnej w kanale portowym, przedstawiciel Centralnego Laboratorium 
Badawczego Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, Oddział Zielona Góra, dokonał 
poboru 3 prób wody, w miejscach tożsamych jak w dniu 6 grudnia 2022 r. Otrzymane wyniki 
prób wody nie wykazały przekroczenia wartości dopuszczalnych dla wskaźnika indeksu oleju 
mineralnego dla I i II klasy jakości wód powierzchniowych. Wyniki zawierały się w przedziale 
od 0,12 mg/l do 0,17 mg/l, przy wartości granicznej ≤ 0,2 mg/l. Powyższe wyniki świadczą 
o poprawie stanu jakości wody w kanale portowym oraz pozytywnym zakończeniu prac 
naprawczych przy ścianach Larsena, przeprowadzonych w dniu 28 grudnia 2022 r. Jak 
wynika z informacji przekazanych przez Lubuskiego WIOŚ, bieżące obserwacje okolic ścian 
Larsena również wskazują na prawidłowe uszczelnienie ubytków w ścianach, gdyż w wodach 
nie pojawia się już charakterystyczny film olejowy. 

Z uwagi na historyczne zanieczyszczenia na terenie Terminala Paliw nr 93 w Nowej 
Soli, przy Alei Wolności 4, działki nr 134/7, 134/17, 134/19 obręb 0004 Nowa Sól miasto – 
o łącznej powierzchni 50 258 m2, prowadzone są prace remediacyjne, w oparciu o decyzję 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim z dnia 25 lutego 
2019 r., znak: WZŚ.512.2.2019.KM. Termin zakończenia prac remediacyjnych określony 
został do 31 grudnia 2023 r. Prace remediacyjne prowadzone są fizycznymi technikami
in situ. Celem prac jest ograniczenie migracji zanieczyszczeń ropopochodnych poza teren 
zakładu, poprzez sczerpywanie wolnego produktu naftowego oraz przeprowadzenie prac 
bioremediacyjnych. W ramach kontroli prawidłowości przebiegu prac rekultywacyjnych 
prowadzony jest pomiar miąższości wolnego produktu naftowego, ilości sczerpanego 
produktu oraz pobór i analiza prób gruntu na zawartość substancji ropopochodnych. 
Podmiot odpowiedzialny sporządza także co pół roku sprawozdanie z wykonywanej 
remediacji, celem monitoringu postępu prac. Prace remediacyjne zostaną uznane 
za zakończone w momencie, kiedy zawartość węglowodorów ropopochodnych będzie 
odpowiadała dopuszczalnym zawartościom substancji określonych w przepisach.



Przyczynami długotrwałego procesu remediacji są bardzo skomplikowane warunki 
hydrologiczne i geologiczne oraz ponad 120-letnia eksploatacja tego terenu jako bazy 
paliwowej. Baza paliwowa została zbudowana w 1898 r. przez niemiecko-amerykańską 
spółkę Standard ESSO, równocześnie z portem Nowa Sól. Pierwsze prace związane 
z rozpoznaniem zanieczyszczenia i jego usuwaniem rozpoczęto w 1991 r. Wykonawcą tych 
prac było Przedsiębiorstwo Geologiczne z Kielc. Następnie intensywne prace remediacyjne 
prowadziła firma Arkadis i polegały one na wykonaniu otworów eksploatacyjno 
obserwacyjnych, sczerpywaniu wolnego produktu, biowentylacji i lokalnej wymianie gruntu. 
Prace te okazały się na tyle skuteczne, że w marcu 2004 r. na podstawie wyników analiz 
uznano, iż efekty ekologiczne zostały osiągnięte i remediacja może zostać zakończona 
(informacja o zakończeniu została przyjęta przez starostę). Niestety wniosek ten, z uwagi na 
wspomniane powyżej skomplikowane uwarunkowania sozologiczne, okazał się 
przedwczesny i w 2008 r. przystąpiono ponownie do remediacji, wykonawcą której do 
dzisiejszego dnia jest firma Dekonta.

W celu minimalizacji ryzyka wypływu zanieczyszczeń z terenu Terminala do basenu 
portowego, wykonana została trwała bariera pionowa (cementowo-bentonitowa) wzdłuż 
nabrzeża od strony Terminala. Następnie w 2012 r. wykonano kolejną barierę szczelną 
zabezpieczającą kanał rzeki Solanki przed migracją zanieczyszczeń. W tym czasie 
prowadzono intensywne prace rozpoznawcze w celu lokalizacji potencjalnych 
ogniskzanieczyszczeń oraz kontynuowano sczerpywanie wolnego produktu 
i bioremediację.

W związku ze zdarzeniem, które miało miejsce w grudniu 2022 r., Regionalny 
Dyrektor Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim wystąpił do Polskiego Koncernu 
Naftowego ORLEN Spółka Akcyjna w Płocku o udzielenie informacji o podjętych działaniach 
zaradczych, w celu przeciwdziałania wyciekom substancji ropopochodnych, zaistniałych 
skutkach środowiskowych, podejmowanych działaniach oraz o deklarację dotyczącą 
remediacji przedmiotowego terenu. W odpowiedzi ww. Spółka poinformowała, że do końca 
2022 r. zostanie wykonana usługa zaślepienia tych otworów pod wodą i nad wodą za pomocą 
dedykowanej masy żywicznej na bazie kewlaru produkcji DEVCON. Dodatkowo wskazała, 
że we wrześniu 2022 r. wykonano ekspertyzę stanu technicznego ściany grodzicowej 
Larssen od strony wschodniej basenu portowego Odry w Nowej Soli oraz odtworzono 
dokumentację techniczną dla tej konstrukcji wzmacniającej nabrzeże. 
W wyniku przeprowadzonej ekspertyzy podjęto niezwłocznie działania polegające 
na opracowaniu koncepcji kompleksowej naprawy konstrukcji nabrzeża, w tym ścian 
grodzicowych Larssen, w celu utrzymania czynnej ochrony nabrzeża oraz wykonania 
niezawodnej izolacji i zamknięcia wszelkich możliwości migracji substancji ropopochodnych 
do wody basenu portowego.

Przedmiotowa koncepcja techniczna zostanie uzgodniona z organem władającym 
działką ewidencyjną nr 130/3, na której zlokalizowany jest basen portowy rzeki Odry, 
tj. Urzędem Miasta w Nowej Soli. W celu zwiększenia efektywności prowadzonej remediacji, 
planowane jest także zagęszczenie sieci piezometrów, intensyfikacja sczerpywania wolnego 
produktu, ewentualna lokalna wymiana gruntu. Przedmiotowy zakres prac zostanie ujęty 
w ocenie eksperckiej, na bazie której zostanie opracowany projekt prac remediacyjnych, 
przygotowany przez firmę projektową, posiadającą specjalistów w branży hydrotechnicznej 
i przedłożony RDOŚ do uzgodnienia, w celu uzyskania stosownej decyzji. Zgodnie 
z informacją udzieloną przez Polski Koncern Naftowy ORLEN Spółka Akcyjna w Płocku 
w dniu 24 stycznia 2023 r., przedmiotowy wniosek zostanie złożony do końca marca 2023 r.

W dniu 24 stycznia 2023 r. RDOŚ w Gorzowie Wielkopolskim otrzymał raport 
z przeprowadzonych prac w zakresie uszczelnienia aktywnych otworów w ścianie 
grodzicowej Larssen, który wskazuje, że podjęte działania przyniosły pozytywny 
tymczasowy efekt, o czym wspomniano powyżej, w informacji GIOŚ. Potencjalne wycieki 



substancji ropopochodnych ze ścian grodzicowych Larssen są stale monitorowane przez 
Polski Koncern Naftowy ORLEN Spółka Akcyjna w Płocku. Materiały sorbentowe 
są regularnie wymieniane. Sprawa jest monitorowana przez RDOŚ w Gorzowie 
Wielkopolskim. Prowadzona jest korespondencja, odnośnie dalszych ustaleń i decyzji 
w sprawie.

Z wyrazami szacunku

Anna Moskwa
Minister Klimatu i Środowiska
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/
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